121. Hinc luce clarius constat, unicam securamque vitam per virtutem esse, cum corrupti mores actorem instigent semper, et cum bonis bona, malis mala præsto sint. Nunc autem ad miseros senes, qui data fide se omnia male ablata paulatim propriis dominis restituros firmare, si fœdum, inutileque, ut erat, censerent : Habita prius suorum scelerum non sine lacrymis confessione, dæmon nullo strepitu,

oce emissa, alioversum contendit. Mira res, A uam enim, ut dixi, summo cum silentio alio concesserit, tamen mox signum miserabile est, quod præsentium perterrefecit, præsertim animos: cum puella ad terram consternoribundæ similis, horam prostrata jacuerit. Aderam enim) mihi senes illi multo miserassunt: qui eam defunctam existimantes, in gemitumque sese prorumpentes, pugnis percutere, vestes scindere, aliaque plura, quæ dori amat, uti insanirent, agere. Ægerrime a nobis exemplis, aliorumque rationibus vix adeo perturbationibus vexabantur. Demum ratione omnium sensim anxie surrexit illa, inde recuperatis viribus, ingenti stupore ducta enim omnia prius lustraverat) ubinam gent, sciscitari.

Re itaque cogita, in parentem oscula amque ruens, eorum mœstitiam lenivit: inde ad rediens oculis manibusque una cum mentem jugiter intentis, has, nobis monachis aus, preces effudit devote nequaquam muliectoris ingenique: Tibi, Jesu Christe Deus omnis, quo sine nihil superi, inferi, et quod usquam atum, agunt tractantque, gratias pro tanto inllato beneficio uberrimas ago: tibi que me dedo, obligo; tuamque immensam pietatem t, veluti me ægram morbo intolerabilique u, sospitam incolumemve tua solita benigni- xisti, ita velis me posthac talem tamque san- stituere vitam, ut tetras inferni pœnas hor- que cruciatus possim evadere. Tuque, glo- C ima semper Virgo Maria, per quam post Deum vivit orbis terrarum, sine qua nil gratiæ hac e lacrymarum nos, heu miseri mortales, a Jesu ui possumus, me tibi filiam adoptare velis, entem vero meam in sanam rectamque viam i deprecor: nulla sorditate spurcitiave cum i tum corporis animus meus inquinetur: Tu e o Joannes beatissime, cui tantum Deus e recte factis præstitit, ut osse etiam arido a morbo mortales omnes eripias, rogo, paren- os meque ita adjuves et conserves, ut hac vita tecum una bonis perfruamur cœlestibus. Inde se primo nostris commendantes oratio- domum læti concessere propriam. Senem annuatim, dum illi vita comes fuit, nudis pe- D in S. Joannis festivitate hoc S. Mariæ mo- ium cum cereo funali devote petiisse vidimus. i in fine hujus miraculi pro religione Chri- , proque salute nostra non absurdum visum e addidisse: Quod etsi, ut [in] sacris Scriptu- moriæ proditum est, filii ob scelera parentum non duros, pari modo nec parentes; hoc , multisque aliis miraculis constat secus esse. im in sacris Scripturis ita accipi potest, mor- cilicet in futura vita non pœnas pro alienis ) Is est S. Zenobius urbis Florentinæ episco- patronus, qui 25 Maii solemni ritu illic colli-

sceleribus sumpturos: ubi mali juste animadvertun- tur; boni vero præmium factis suis dignum inve- niunt. Vel ita omnes, qui in præsentia vita torquen- tur, non alienis, sed suis, etsi nobis clam sint, sceleribus torqueri. Quanquam hic diligenter ani- madvertenti perspinuum erit, senes illos acrioribus filia supplicii affectos. Nunc ad reliqua.

124. Ex eodem Passiniani agro aliam ad hoc S. Mariæ monasterium vidimus vi tractam puellam, quam antea parentes Florentiæ, num S. Zenobii (166) reliquiis liberari posset an non, experiri voluerunt. Hic multis diebus, cruce, brachio, orationibus cum privatis tum publicis, incassum consumptis, eos missos monachi hac conditione fecere [ut] alias, cum tempus opportunum daretur, redirent. Cæte- rum illi precibus lacrynisque aliam diem a piis mo- nachis impetravere, orantes, quidquid laboris ope- risve valerent [impendere,] in dæmone ejiciendo experirentur. Si vero aliter ac rati essent eveniret, sine mora postridie patriam petituros.

125. Jubet itaque decanus monachos quosque pro se orationes ad Jesum fieri, presbyteros in missis, alios cum in officiis publicis tum orationibus priva- tis: ab omnibus igitur summa devotione orabatur. Altera vero die, primo mane celebrato officio more solito, monachi ordine quodam cantantes et psal- lentes ea voluntate, eo, ubi dæmonem esse [noverant] contendunt, ne inde abeant, nisi perfectam sospita- tem recuperarit puella.

126. Cum igitur utrimque summa vi, his orando, illo resistendo certaretur, demum diabolus, S. Joanne sua virtute annitente, die illa se concessurum fate- batur; ad hoc addere: Conjunctionibus et orationi- bus ha! tandem finem detis, oro: vobis atrociores et certamini instantes magis nusquam gentium reperi. His monachi in eum crudeliores fieri, nullo labore, nullo certamine diuturno vinci. Tunc exitum suum dæmon paulo post, quia monachi nec cedere, futu- rum existimans; inflammatus ira concitat summis viribus mulierem, extollitque. Defatigantur, labun- tur, cadunt interdum, qui eam amplexi a tergo me- diamque arripuerunt, feroces juvenes. Terrorem aspicientibus non mediocrem de se dæmon dare, cum os fœtidum, spumosum, oculos puellæ ardentes, labia ipsius quandoque tartarea vi ad occiput usque trahens, monstrum hominis faceret.

127. Tali in certamine multum temporis cum in- cassum consumpsissent, qui aderant, religiosi (nam diabolus verbis fugam polliceri; cæterum re ipsa acriter puellam vexare) ipsam potius quam se mise- rantes, ægre abiere intro. Quid? quod his deceden- tibus verbis procacibus insultare dæmon. Non me hinc dejicere vel Joannes vester potuit, vel vos; quocirca aliud curantes, ab hoc opere desistite. Ve- rum hæc insultationes et derisiones sibi plurimum obfuere. Meridie enim ex fratribus unus illuc cum cruce pergit; nec ad eum expellendum minus animi tur: quo die de illo egit Papebrochius, tom. VI Maii, pag. 49.

erat, fretus virtute Joannis sanctissimi, ac paulo supra cunctis fuerat monachis. Instabat itaque, Deo gloriam daret. E contra ille magis sævire. Tum monachus : Quandoquidem apud te, o dæmon, nulla misericordia nullus locus pietatis est, etsi singulis horis in capite dimicetur tuo, ita eam, mihi crede, pietatem nusquam invenies. Rem enim non cum peccatoribus, verum cum sanctis agis, quamobrem alio contendendum, velis nolis, tibi necessarium erit.

128. Diuturniori itaque certamine dæmon fatigatur, verum discessum pollicere : paulo post se alio concessurum, signo dato, fatebatur. Signum enim tum aliquod ob veræ discessionis indicium petierat sacerdos; nec longo data mora, mulier unum exuta pedem solea, extra vallem, quæ capellam munit, cum ingenti omnium admiratione ab inquirentibus reperitur. Hoc nisi arte dæmonia haud fieri potuit. Ex tunc puella humi prostrata, fere dimidium horæ jacuit : inde incolumis domum rediit suam. Fertur diabolum inter conjurandum dixisse, se ob matris in filiam maledicta blasphemiasque, animo iniquo prolatas, ipsam obsedissee. Cæterum quia diabolus, ut sacræ testantur Scripturæ, in his suis primordiis mentitus est, ita fuisse an non, nobis non satis constat. Potuisse tamen Dei occulto judicio fieri, probabile videtur. Nam blasphemia præsertim, quæ mente corrupta a parentibus in liberos dicuntur, sæpius plurimum his obfuisse relatu multorum, litterarum monumentis cognovimus.

#### PARS XI.

129. Ex Alvernæ partibus, oppido videlicet, quod illi montem Fatuum seu Fatucchium (167) a fatis dicunt (olim enim arte necromantiæ diabolique dolo mortales, quæ futura essent, vaticinabantur) ad hoc S. Mariæ monasterium puella, Lisa nomine, a parentibus ducta est. Hanc dæmon qui invaserat, plurima facinora diuturniori temporis spatio [committere] fecit : quæ quia atrocita variaque fuere, ea litteris mandare curavimus. Cum igitur cruce et sanctissimi Joannis brachio, orationibus cum publicis tum privatis dæmonem diu acriter infatigabiliterque vexassent monachi, et ipse Domino Jesu haud gloriam daret, lassus fatigatusque, hiemis insuper asperæ nivium copiam, quam nocte, quæ instabat, aer abunde effudit, verentes, his, discederent, mitiorique tempore existente, redirent alias, imperatum est. Hoc illi ægerrime, tum pella nondum incolumi, tum itineris aerisque difficultate, cum ferrent, mansionem in diem alterum orant : inde in patriam, quæcunque sors acciderit se concessuros fatentur. Quod facile ab his impetratum.

130. Ea die summa vi utrimque a diabolo et monachis certatum est. Hi enim pro Dei honore : ille vero solita crudelitate pugnare. Cum ergo diu monachi orassent, et diabolus adhuc præter spem

(167) Quidquid sit de hujus cognominis etymologia, montem *Fatucchio* invenio non procul ab eremo Camaldulensi versus orientem. Unde existimo au-

resisteret, quia hora vespertina jam advenerat, dæmonem jamjam ad ultima deductum deserentes, introgressi sunt. In nocte autem sequenti, nives ingenti vento commixtæ has Alpes regionesque circum ad eo complevere, ut homines et jumenta torrida frigore, nec pedem domum extra ferre auderent, omnia inanimata etiam rigerent gelu. Quam temporis deformitatem miseri illi exacerbantes pavidi trepidique stare : nam non modo redeundi in patriam spes omnis amota (etiam asperiora his Alpium loca incolebant), sed in dies pejora verebantur. Eo supplices gementes tantum victum orare : se pro sumptibus, quam vellent pecuniam daturus ; etsi in extrema inopia versarentur, polliceri.

131. Quos decamus Pater, quassatos, fractos, pannosos cernens, eorum miseratus fortunam, [ad] eos ita benigne exorsus est : Nondum enim, quantum conjecturari valeo, quantum apud servos Dei oportet esse misericordiam spectastis ; quod profecto si spectavissetis, nihil vos perterrisset, neque pro victu pecuniam, neque aliud offerre vobis ori cordique fuisse, cum penes nos omnia in melius quærantur. Non diuturnum tempus, non nives rigentes obstant libertati : cum non a nobis, sed ab ipso Deo ex vestris sudoribus proveniant, quæ dantur. Tuta nobis omnia. A nobis vero non tantum sumptus necessari, sed auxilium ad dæmonem expellendum, Jesu favente, dabitur. Eo mittite tristem mœstitiam, desuper divinum expectantes auxilium. His arrecti animum dictis. Imperat, qui hospitio præerat, necessari omnia, dum moram hic traherent, dari, et sic ex voto omnibus rebus foris compositis, monasterium ingreditur.

132. Eam igitur diabolus cum sæpius suffocare, t hoc summis viribus omni que arte tentavisset, parentes, humanis auxiliis destituti, Jesum modo, modo Virginem Mariam, interdum sanctissimum Joannem, ferrent opem, clamitare. His in difficultatibus cum penitus, quid agerent, quo se verterent, nescirent, hospitem conversum, qui eis victum præbebat, si qua via posset, eorum inopiæ et calamitati subveniret, oravere. At illi simplici cum omnes hujusmodi in negotio deessent artes ; vix enim Dominicam orationem cum Virginis Mariæ salutatione scire, inquit : Fidem integram in primis erga Deum sanctosque ejus habere fideles omnes oportet ; inde suum suppliciter exposcere præsidium ; idque longamini spe agere, si quandoque, quod petimus, differatur, cum animis cupientibus nihil satis, ut dicitur, festinetur. Inde introveniens quidquid de lo arteve diaboli acciderat puellæ, et ut vitam luctu mœroreque plenam agerent alii, decano quamprimum studuit enarrare.

133. Motus his decanus sacerdoti cuidam ex monachis, singulis diebus cum cruce ad dæmonem conjurandum anathematizandumque eo ire præcepit.

ctorem per partes Alvernæ. Alvernum Tusciæ montem, S. Francisci stigmatibus notissimum intelligere.

m decani præceptum reverenter agitaret A  
 , diaboli interim non quiescere, verum  
 uellæ, modo juvenes conversos, modo bu-  
 enigne appellare, joca cum eis agere, in-  
 lliatis omnia tentare, eorum animos ad rem  
 variis modis illicere, nihil quod ad tetrum  
 utile putaret, relinquere. Ei multa agitati  
 ente nihil cum procederet statuit mona-  
 nde sæpius transeuntem, cui gallinarum  
 nmissa fuerat, alloqui. Observato itaque  
 er tempore, cum a pullis gallinæ pascendis  
 [ad] eum ita, sui parentibus opportune aliis  
 intentis, vel ut dicebatur, paululum quie-  
 is, exorsus est : Antoni frater (nam nomen  
 me audiendo didicerat), fortuna, si vir esse  
 ræclari dulcisque facinoris casum dedit,  
 t monachus casum. Hac scilicet nocte ad  
 hanc ingrediaris, et mihi credas volo, me  
 nihil periculi imminere. Cum monachus ille  
 boli arte irretitus, et virtute castitatis, ad  
 m illectus, portam monasterii singulo ve-  
 audi diceret, et id minime executioni man-  
 sse, ait dæmon : Fac periculum de cætero  
 bi sit curæ : mea enim arte portam undique  
 s patentem.

His dictis, monachus quam celerrime pro-  
 monasterium versus ire; moram enim ultra  
 acerat. Domini igitur multa secum volvens  
 nto habere, quidnam e duobus, quæ seorsim  
 ite certabant, eligeret. Nam in una parte  
 oluptas puella potiri quovis modo cupiebat;  
 tera timor Dei, sui dedecus, si in re capere-  
 rceris asperitas, ne tam pessimum aggrede-  
 facinus, deterrebant; vicit tamen in avido  
 o pessimum consilium. Eo hujus ei participem  
 neminem, statuit id, quod nefas erat, quoquo  
 perpetrare. Casu eo die coquinæ officium  
 re munus, quod in religione commune ne-  
 omnibus, ut regula dicitur, etiam sacerdo-  
 his tantum qui majora curant amotis, ad ip-  
 dine vicissitudinario pertinere.

Quocirca optima via ad perpetrandum inventa,  
 um monachum, virum religiosum, qui mona-  
 a tunc curam et præsertim juvenum gerebat  
 bis adoritur : Si justum est, Pater, et si libet  
 orium extra, quia mihi multa incumbunt  
 a, quiescam. Cum ille primo commotus in-  
 re, id nullo pacto, et præcipue ob aliorum  
 lum non decere assereret, et caveret id pete-  
 d indecens esset; et iratus monachus, nihil  
 m ob sua in eum plurima benefacta conse-  
 , diceret; demum super hoc multis ultro  
 te verbis consumptis, Gaspar ipsius imper-  
 victus, quia nihil periculi, monasterio undi-  
 auso et munito, immineret, eum missum,  
 ut esset hac conditione, fecit. Ille se omnia  
 am, etiam et majora pollicens, lætus ab ipso

Diligenter igitur omnibus, quæ coquinæ

erant, quam festive peractis, infelix, iudicii Dei  
 semper præsentis, et professionis, quod majus est,  
 quam coram ipso et sanctis ejus se observaturum  
 juraverat, oblitus, rem, duce diabolo, tentare est  
 ausus. Ad portam igitur monasterii veniens, eam,  
 ut dæmon dixerat, patentem reperit. Verum preci-  
 bus Joannis sanctissimi, qui servos suos decusque  
 monasterii jugiter tutatur, factum est, ut metus pa-  
 vorque ingens eum invaderet. Eo vehementer per-  
 territus, sese quam raptim, ostio patente, ut erat,  
 relicto, in coquinam dedit, ibique signo crucis se  
 muniens, flexis genibus, orando, trepidus, adhuc  
 divinum implorare auxilium.

137. Ipsum ego postea, multis præsentibus, præ-  
 dicantem audivi, se nunquam majori horrore et  
 tremore affectum : visum enim fuerat sibi, quod  
 horresco referens, umbram quamdam atram hor-  
 rendamque, oculos ignitos præ se ferentem, sul-  
 phureum pestiferumque fumum naribus hiulcis  
 edentem, ipsum insequi : quo totam noctem ad  
 matutinas horas usque formidolosum et tremen-  
 tem se etiam pernoctasse; hoc in animo etiam sæpius  
 volvisse, se dormitorium extra, dum cæteri decum-  
 bunt, fore nunquam. Cæterum domnus Gaspar  
 Prior, de quo supra verbum fecimus, ostium clausum  
 invenit : nam monasterii [claves] semper ad deca-  
 num seu ad Priorem deferuntur. Neque hoc silentio  
 prætereundum puto, quod cum forte alias monachus  
 iste Antonius iter, ubi dæmon erat de majori præ-  
 cepto haberet; eum his verbis irrideret dæmon :  
 Vah ! omnium ignavissime, nulliusque pretii formi-  
 dolose, qui mulierem puellam adire non audes :  
 quonam pacto virum aggredereris armatum ? Abi  
 quo dignus es cum istac tua timiditate muliebri,  
 meamque opem posthac ne expetas, ne inquiras, ex  
 quo, ut voluissem, puella hac modo non es potitus.  
 Monachus vero signo crucis facto, in primis surda  
 pertransiens aure, ad peragendum ivit, quod sibi  
 imperatum fuerat, officium.

138. Est et aliud, quod, quæso, libenter audite.  
 Joannes quidam conversus, qui cellæ vinarie pro  
 exterioribus rebus curandis præerat, vir profecto  
 simplex, cum quodam vesperi quamplures super-  
 venissent hospites, et conversus alter Augustinus,  
 de quo supra verbum fecimus, cui negotium his de-  
 serendo necessaria injunctum fuerat, hospitibus  
 aliis inserviret; Joannes iste illorum, qui cum puella  
 capta a dæmone erant, curam cœpit. Deferens itaque  
 eis necessaria, forte patrem senem, diabolo vires  
 administrante, hoc animo [ut] ipsum suffocaret  
 filia aggressa fuerat incassum, matre insuper totis  
 viribus annitente, oranteque semper filiam, ne tan-  
 tum tamque tetrum facinus in parentem admitteret.  
 Nam cæteri tunc aberant; quod admisisset profecto,  
 ni conversus, invocato nomine Jesu, ac suis usus  
 viribus eam, ægerrime tamen, a patria violentis  
 complexibus abstraxisset.

139. Verum cum jam discessum parasset conver-  
 sus, iteram puella nutu diaboli atrocius solito pa-

trem, mortem crebro minitando, aggreditur. Injecerat enim manus in gulam. Ille intro quamprimum, matre conclamante, rediens, dæmonem, ea vi amota, ut solent sacerdotes et religiosi, vulgaribus tamen verbis (litterarum enim ignarus erat) conjurare cœpit. In quem dæmon vultu atroci terribilibusque oculis se, ut ipse solitus erat referre, convertens inquit: Asine, bubulce, nullius valoris homo, unde hæc tibi audacia, ne, ut religiosi assolent, conjures? Abi hinc in crucem tuam, et tuum non aliorum peragas negotium; et si ulterius bellua, non homo, perrexeris, mihi crede, tuo supplicio docebis humanum genus, quid periculi immineat divina tractanti, nisi sacris prius initiatus fuerit.

140. At conversus et teterrimo dæmoniis aspectu et minis ejus non parvo timore correptus, inde quam raptim abire. Quem senex parti suæ diffidens magnopere orare, illuc alium ex bubulcis seu subulcis per Jesu Christi clementiam mittat, et illico suum præsens periculum decano monachisque enuntiare studeat. Quod ille diligenter oratum peragens, Antonium quemdam ex bubulcis illuc ire jussit; remque omnem deinde Patri decano aperuit. Mittitur statim sacerdos, qui, uti justum fuerat, puellam stola sacerdotali circumligavit, et deinde parentes, ne ulterius formident, monens, insuper et bubulco imperans, ad suum solitum concedat locum; quia jam multum noctis peractum erat, quam cito in monasterium rediit. Hinc facile intelligi potest, cujus virtutis et potentiae sint stolæ sacræ, et cætera, quibus sacerdotes ornantur, dum suis funguntur officiis, fide tamen, ut fit in cæteris rebus præmissa. Nam diabolus, qui antea ferox in senes illos miserabiles fuerat, in alios vero verba contumeliosa dixerat, stola circumligata, ut diximus, demissus, humilis, impotensve effectus, totam noctem duxit quietam.

141. Additur huic et aliud miraculum. Nam Antonius ille bubulcus, quem paulo ante retulimus, cui boum cura cum aliis quibusdam injuncta fuerat, turpi amore puellæ captus, secum in mente volvere cœpit, qua via posset clam parentibus ipsius puellæ potiri concubitu. Nam cum moribus tum natura rusticanus erat [esset], quid periculi ob diaboli sævitiam immineret, minime cogitans, verum voluptatem malam tantum explere cupiens. Sibi multa agitati hæc optima via visa est, aditum fenestræ, quæ partem respiciebat inferiorem, scalis positus tentare; quæ quidem fenestra pessulo, seu sera, nullo artificio inepte adeo claudebatur, ut quivis arte callidus de una ad aliam partem [movere] valisset per rimas ipsius fenestræ. Hac itaque viam rem ille aggredi cum cœpisset, et jamjam ad id devenisset, ut fenestra aperiretur, diabolus circum scalarum gradus volitans, sic eum perterrefecit, ut tremens toto corpore, pedibus etiam et manibus suum officium non rite peragentibus, ad terram repente lapsus, uno crure pene fracto, scalis relictis,

A vix ad bovine usque, quod non multum distabat, repens pervenerit.

142. Quo repente subitoque casu stupentes alii, qui erant, bubulci, unde hoc sibi, vel quæ tanta ipsum tenuerat mora, sciscitantes, pavens tremensque adhuc ipsis, qui hoc idem paulo ante, dum moram traheret, conjectaverant, rem omnem, hac lege dicerent nemini, aperuit. Verum non multo tempore post, cum de ista puella sermocinaretur, quasi pro miraculo hæc eadem Antonius presentibus nonnullis prædicavit. Hoc S. Joannis precibus factum nulli nostrum dubium exstitit, cum sui Ordinis, præcipue hujus monasterii, decus honosque curæ est: ut ipse et alii posthac ad hujusmodi turpissima essent tardiores vel caverent: nam ausim dicere, talem rem ante vel post tentasse neminem, etsi multæ et vultu modesto et venusto venerint et ætate integra puellæ, cum a diabolo, tum aliis morbis oppressæ.

143. Sed ad diabolum, qui Lisam puellam invaserat, redeamus. Cum enim, ut supra diximus, jam omnibus suis viribus destitutus, etiam nec mutiri amplius auderet, nivibus Austro flante liquefactis, die quadam, nec aura quidem spirante, sereno cælo, ægre ad capellam, summis viribus, diabolo ne id fieret annitente, trahitur, et de more cum S. Joannis brachio, presentibus monachis devoteque psallentibus, et canentibus, in moram longam conjurando et anathematizando torquetur: cum enim jam discedendi tempus adesset, pristinis viribus resumptis exclamare repente, debacchari, convicia maledictaque dicere, solito pejus puellam sursum tollere cœpit.

144. Accedentibus igitur nonnullis, qui aderant familiares, montanis ferocissimis, eam maximo cum labore vix sistere valentibus, pro tempore quievit dæmon. Tandem S. Joannis virtutem amplius non ferens, alio ingenti cum stridore concessit. Puella vero e manibus tenentium paulatim prolapsa, diu, uti hac vita mortali functa supra ecclesiæ pavimentum jacuit. Demum surgens, Jesu in primis, Virginique Mariæ, et S. Joanni gratias agens, læta cum suis domum propriam contendit. Verum, nondum tribus mensibus expletis, iterum idem dæmon eam atrocius solito invasit.

D 145. Eo parentes nimium percussi, quid in hujusmodi re atroci agerent, quo se verterent, penitus ignorabant. Huc redire eos pudebat, alio se conferre, etsi necessitas cogeret, tamen, quia et vires et pecuniæ longis itineribus jam absumptæ fuerant, verebantur. Itaque in re dubia non defuere, qui et pecuniis et jumento ferrent opem. His ergo hoc monasterium iterum petentibus non cessare comites, pars misericordia pietateque illecti, pars cupidinis visendi tale et tantum monasterium in terra deserta in loco horroris et vastæ solitudinis situm: adventum quorum propter dæmonis reditum monachi ægerrime ferentes, statuerunt intus, foris quoque

ando, supplicando, ipsum dæmonem acer- A  
pugnare.

um igitur hinc inde summa vi decertare-  
oannis sanctissimi virtutes crucesque tam  
diabolus amplius perferre non posset, in  
os, parentes puellæ, truces oculos conver-  
s mortale sonans, inquit : Iniqui perversive  
ir me filiamque vestram, vita a vobis male et

instituta, in tot devexistis tormenta? Re-  
ite ad conscientiam; facinora illa mucida,  
is latent, jam expurgate, ut pœnitentiæ acri-  
virtuteve Dei curentur. His dictis conticuit

Hi vero rubore perfusi, qua potuere con-  
sua peccata confessi sunt. Ex tunc diabo-  
ti fumus visus est per puellæ os supera  
puæ quidem devotissimam et utilem suorum  
in hoc S. Mariæ monasterio, sicut paren-  
uit confessionem, et Domino Jesu deinde,  
ospitem fecerat, ut sponso, adhæsit.

#### PARS XII.

nus quædam de S. Mariæ Prunetæ regioni-  
ltis comitantibus, quia non obscuro loco nata  
i jumento undique funibus circumsepta se-  
e ad hoc S. Mariæ monasterium concessit :  
æmon adeo ferox demensque invaserat, ut  
ibus monachis cum reliquiis, a multis, etiam  
s a tergo revinctis, nec teneri nec flecti pos-  
necesse fuit [ad] abietem quamdam, quæ in  
ob novum ædificium peragendum tum sita  
ane circumducto [eam] irretire; et ita vix  
terat]. Operæ pretium erit advertere, quam a  
e assidue quateretur, subinde subnixu extol-

exclamare ipsam, ululatus aniles edere, se  
m præ dolore clamitare, ita omnibus, qui  
t, et misericordiæ esse et terrori non parvo.  
Verum cum dæmoni, etsi ingentibus S. Joan-  
ute afficeretur cruciatibus, vires non im-  
entur, imo magis magisque auferentur, ita  
s omnibus, qui eam vinctam habebant, mo-  
antando et orando, ita ut fit semper, anum  
natura et ætate squalidam et horrendam, cui  
diabolus feram, deformemque reddiderat spe-  
ris, trepidi deserentes rediere intro. Cæterum  
serabile spectaculum omnibus, qui aderant,  
: ubi enim monachi cessere forte per horam,  
æmon (nam soluta erat) in gyrum vertere, in-  
abiliter movere, et ita tartereis vocibus ex-  
e, [ut] montes collesque supini et formidolo-  
es vocem reciprocam, ut Poetæ nostri dicti-  
tentia, reddere viderentur.

Qui vero parentes et comites aderant, ingenti  
e percussi, cum, quid in tali re agerent, peni-  
orarent, tantum divinæ clementiæ in primis,  
. Joanni et nobis, [ut] eorum miseremur, se  
ndare. Cui miseræ et torturis abbas compa-  
ni ex monachis præcepit, ut, corporibus cibo

) Per *breve* hic intelligitur, ut opinor, charac-  
teristicus in *brevis* vel *breviculo* descriptis, de  
habet Cangius in Glossario.

recreatis, tandiu orationibus et precibus instaret,  
quandiu, aut diabolus alioversum tenderet, aut  
dies finiretur. Quem laborem monachus cum li-  
benter obiret, oraretque incessanter, ambo (ille  
conjurando, hic vociferando) defessi sunt. Verum  
tandem Deus omnipotens ex alio prospectans, mu-  
lieri precibus Joannis sanctissimi opem tulit;  
nam inter conjurandum : Exibo, inquit, exibo,  
idem dira voce geminans; quia hic ulterius esse,  
etiamsi sit voluntas, potestas non datur. Quod  
nobis tui exitus signum dabis, inquit sacerdos. Ce-  
reum, ille [ait], ardentem exstinguam. Illico cereum  
accensum, solum non exstinxit, sed quadam im-  
patientia ductus, ad terram detrusit : hærebat  
enim parieti. Anus vera diu velut defuncta humi  
prostrata jacens, exurgens tandem Deo sanctoque  
Joanni, inde nobis gratias agens; domum suam  
læta una cum sociis concessit.

150. Vidimus in hoc S. Mariæ monasterio et aliam,  
in decrepita ætate constitutam, quæ nunc secus eam,  
de qua nunc verbum fecimus, a dæmone crudeliter  
torquebatur. Verum nonnunquam jocum et risum  
de se dare, cum presbyterorum more hymnum An-  
gelicum, Apostolorumque symbolum, quod festis ce-  
lebratisque diebus dicitur, caneret non absurde. Cum  
igitur longa conjuratione frangeretur, tandem rem,  
cur non alio concederet, nullo interrogante, aperuit.  
Aiebat enim : Nisi, quod intra vestes situm breve  
(168) latet, amoveatur : hinc, si vellem, nequeo dis-  
cedere. Locis igitur abditis, sacerdote et id assen-  
tiente, scrutatis, dissutis etiam, anu illa, ne quid  
fieret, prohibente, inventum est. Quo amoto, mox  
dæmon clamans voce magna alio contendit.

151. Id breve conspeximus fere omnes hujus mo-  
nasterii monachi. Erat enim signis variis caracte-  
risbusque quibusdam in angulis, nominibus mixtis,  
impressum cera alba filisque circumligatum : cujus  
non omnia sed quædam teneo nomina, Og (169) videli-  
cet et Magog, quæ in Joannis evangelistæ Apocalypsi  
leguntur : Tetagrammaton insuper, Adonai, Sa-  
bath, quæ quidem nomina, ut nostræ docent Scri-  
pturæ, Dei magni sunt. Hæc huic operi seu miraculo  
inserere non abs re visum est, ut quis intelligat,  
dæmonem sæpius tum verbis tum rebus ipsis, sub  
facie specieque boni, miseros mortales et genus fal-  
lere humanum : id vero, ut res diabolica, igni dari  
imperatum est. Eo liquido constat, breviter nec fieri  
nec ferri licere, nisi quæ a sacris canonibus conce-  
duntur, quæ quidem pertranseo, ne videar regula-  
res constitutiones potius quam historias scribere.  
Incantationes vero et quas vulgatis verbis dixere  
magias, apud Christianos nusquam gentium pro-  
bantur. Verum nunc ad reliqua.

152. Ex Galliæ Cisalpinæ partibus nobilem quem-  
dam, qui se ad plures jusserat sanctorum reliquias  
deferri, monitu quorundam nostrorum monacho-

(169) *Og* est nomen regis Basan. Auctor certe vo-  
luit dicere Gog et Magog, de quibus agit S. Joan-  
nes in Apocalypsi cap. xx, § 7.

rum, qui eas in monasteriis incolunt regiones, ad istud S. Mariæ monasterium usque, gratia recuperandæ sanitatis, venisse tempore abbatis Bernardi, a quodam nostro converso jam decrepito accepimus. Hic ubi primum ecclesiam ingressus est, nondum lata cruce, qua, ut supra dictum est, dæmones conjurantur, diabolus tum luci, tum Joannis beatissimi sanctitatem amplius perferre non valens, emissâ ingenti voce, abiit. Quæ vox, ut ipse conversus referre solitus erat, adeo terribilis et tartarea existit, ut omnes, qui tunc cultui divino inserviebant, reddiderit attonitos. Vir ille beneficii accepti memor, non parvam pecuniæ quantitatem devote super altare ponens obtulit: qui inde liberaliter cum sociis habitus, postridie cunctis de more visitatis, quæ sancta sunt, locis, etiam anachoretarum humilibus cellulis, in Liguriam bene instructus et admiratione plenus tum loci devotione, tum monachorum virtutibus concessit.

153. Ad hoc, ne cui id mirabile seu incredibile existeret, et aliud multo majus prædictus conversus referre solitus erat. Aiebat enim, quemdam mercatorem prædivitem de Unguriæ partibus Venetias, inde Pisas (170), [ut] Romam tandem peteret, comitantibus multis, navigasse. Quem cum Pisis dæmon invasisset, eumque torqueret acriter, adeo [ut] ex sociis ipsum aggredi auderet nemo (multos enim morsibus graviter atrectaverat), demum cujusdam Pisani fraude deceptus, fune catenaque ligatus et ad varias Italiæ partes, ubi Sanctorum loca [esse] audiverant, adductus, nec tamen convalens, intuitu quorundam honorum, hoc S. Mariæ monasterium cum sociis adivit. Huic erat interpres, qui modo latina, modo materna lingua suos omnes aperiret sermones. Nec statim hic, ut supradictus, sospitatem recepit: sed quivis in atroci certamine consumptis diebus, dæmon, sese alio concessurum, nec posse Joannis sanctissimi virtutem amplius perferre, fatetur. Sciscitante sacerdote, quod signum, ubi discederet daret, ait: Audietur ab omnibus. Et illico capellæ tintinnabulum, nemine funem trahente, signum fecit. Quod signum omnibus, sed præsertim suis admirationi existens, qui forte numquam vel raro hujusmodi prodigia viderant. Deum ergo sanctumque Joannem benedicentes, rediere Pisas, inde Romam, postremo in patriam propriam.

154. De Casentini partibus, [ex] oppido, quod Romana (171) dicitur, militem quemdam pro sospitate obtinenda vidimus concessisse ad hoc S. Mariæ monasterium: qui a tanto torquebatur dæmone, ut a multis etiam ferocissimis juvenibus vix dum conjuraretur, detineri posset. Verum cum jam fere per triduum multis tormentis, tum cruce, tum S. Joannis brachio affectus esset, Jesu virtute, et S. Joan-

(170) Urbs Hetruriæ olim virtute bellica memorabilis, ad Arnum fluvium interfluentem, a cujus ostio sex miliaribus in ortum distat. De reliquis locis, quæ hic memorantur, agere non est opus, cum ita nota sint ut explicatione non indigeant.

nis precibus in hæc tandem furibundus prorupit verba: O hominum omnium iniquissime, cur me teque in has cruces horrendaque tormenta dedisti? Nosti enim, quæ Deo et Matri ejus vovisti; peroptime calles, sed dissimulas, perjure. His dictis voluit, sed non valuit, ipsum ad terram tartarea vi detrusum suffocare.

155. Miles ille, ubi divina pietate paululum naturales sensus revocavit, cum a monacho sacerdote, si quid voti Deo obligaretur, moneretur, [ut] per confessionem aperiret, habita suorum scelerum devota confessione, votum, quo Virgini Mariæ tenebatur, se, ubi primum sospes domum repedasset, executioni mandaturum pollicitus est. Qua ex corde promissione fideliter justaque data, dæmon absque miseri hominis tortura, nihil mussitans ad alias se contulit regiones. Hinc quivis Christianus plene intelligit quid periculi sit vovisse, nec, si facultas data est, ignavia vel malitia, seu sapiæ mentis perversitate, non reddidisse votum. Verum si partim de his votis quæ viderim, quæve audiverim digna, litteris mandare statuissem, metas, quam miracula, maturius me desereret. Eo ad reliqua, quæ, ni fallor, non minorem legentibus et admirationem et utilitatem prioribus allatura sunt.

156. Me in puerili ætate constituto, cum nonnullis, qui adhuc supersunt, monachis, de Senarum (172) partibus adolescens quidam non tantum a dæmone captus, verum etiam paralyticus, mutus et surdus, a parentibus, S. Joannis miraculis et prodigiis impulsis, ad istud S. Mariæ monasterium, non parva hominum turba inaudita re tracta, in cistis jumento superpositis deductus est. Proh Jesu bone! quid admirationis quidve amaritudinis mortalium mentibus dare nostram imaginem spirantem et vivam, omni membrorum officio privatam et dæmone repletam conspicerem! Quis usquam gentium hujusmodi audivit! Quis aspexit? Quis non ingenti admiratione afficeretur, non tantum propriis oculis videndo, sed accipiendo auribus? Ubi primum in parvula ecclesia, quæ extra monasterium sita est, matris et aliarum mulierum gratia, quæ pietate coactæ, iter una aggressæ fuerant in grabato toto corpore stratus esset (nam sedere, quia paralyticus, haud poterat), illico illuc re nova illecti, [multi adveniunt, et] conversorum, monachorum, aliorumque opificum et montanorum, qui variis incumbentibus negotiis, sit concursus.

167. Hic etsi opera diaboli, ut diximus, omnium corporis membrorum officio privaretur, tamen lingua ipsius, dæmonis virtute plurimum in eo vigere. Nam indecentia in Deum et S. Joannem (virtute enim ipsius torquebatur) edere. Cum igitur non parum laboris, ut) sospitatem reciperet, dies noctesque

(171) Locus hic situs est in tractu Casentino circa Arnum fluvium, æquali fere intervallo a Valle Umbrosa et eremo Camaldulensi.

(172) Senæ, vulgo Siena, urbs Hetruriæ satis nota, de qua iterum antea egi.

,conjurando,instando singularibus (ita enim A tum fuerat) suppliciiis monachi pertulissent; Jesus Dominus noster [ejus misertus est] is imprimis Joannis beatissimi, inde fide laque suorum, præsertim matris: nihil enim n prætermisit; paulatim adolescens, propriis s officii et viribus recuperatis, et dæmone aristi virtute(monachi non parvam traxerant) fugato, Dominum per se laudabat, omni-admirationem sui faciebat.

So parentes præ gaudio toto corpore gestire, amplecti, osculari. Qui aderant, tanti mirapore percussi, S. Joannem miris laudibus um extollere. Tandem, silentio dato, talem audientibus cunctis, habuit orationem: Pissu, a quo omne bonum, et sine quo nihil B , toto corde, tota mente, totis viribus te be- laudo, magnifico, qui per servum tuum m beatissimum hujusmodi prodigia nobis, magis magisque laudemus ostendis: quod in filio meo hactenus misero, nunc felicitate, quæ vera felicitas dici et potest et de-elligo. Eo bone Jesu, tuque Virgo Maria ssima, etiam et tu Joannes beatissime, filium rosque omnes in rectam viam et ad patriam deducere dignemini: vobisque, Pater Abmonachi, quos ad hujusmodi dignissimum a elegit Deus, nos nostraque commendamus, rum memores in omnibus vestris esse veli- super ipse Jesus pro tali tantoque beneficio orum patria pro nobis restituat. His finitis, o devote S. Joannis brachio, læti in patriam C lere. Quod prodigium antea toto sæculo um, non tantum civitati Senarum, sed fini- unctis, ubi narrabatur, summæ admirationi

Rem revera ridiculam, veris rebus verio- amem, quæ nostra tempestate accidit, enar- lisco. Senex quidam de Scarpariæ (173) op- ito in Mugelli partibus, ad S. Cresci eccl- evit] imprimis, quæ ea in regione dedicata de, cum haud sospes fieret, ad hoc S. Mariæ terium concessit. Hic brevi pristinæ redditur i, domum suam lætus abiens: [sed], nescio usa vel quo vitio factum sit, in eum paulo em ipse dæmon iterum introiit. Quem ad um S. Crescium, cum parentes longo itinere D que asperitate, si huc concessissent, perterriti deduxissent, petito signo a sacerdote, qui onjuraverat, inquit dæmon: Mox signum estum dabitur, et illico asinum, super quem t, in arboris trunco suspendens, ipsis dolo- amnun illatum et multis risum præbuit. Hoc

) Scarparia sita est in agro Mugellano vulgo il- o, de quo et supra egimus.

) Errat hic Auctor ponendo montem Aventinum ille Exquilino, qui multum ab invicem distant, us Romanis satis notum est. In colle autem lino id prodigium factum esse ex Breviario

ita fuisse a viris fide dignis, qui in S. Joannis festi- vitate, voti emissi gratia, hanc adiere ædem, rela- tum est.

160. Molendinarius quidam de valle Arni de op- pido videlicet Lancisæ, die quadam dum molendi- num extra sospes [in] ligno quodam decumberet; ubi surrexit, neque mens neque cætera corporis membra satis suum officium agere, imo huc illucque debacchando currere, et ut paucis absolvam, insani capitis et stulti hominis officia de se præbere. Quem, qui supervenerant, dolo vique comprehen- dentes, vinctis a tergo manibus, ad hoc S. Mariæ monasterium, vociferantem, et, quo ibant, omnes partes clamoribus replentem, traxere invitum. Cum enim quis esset, et cur tantopere miserum homi- nem torqueret, a sacerdote interrogaretur; tum, ait dæmon: Me hinc expellere minime ad vos per- tinet, qui veram professi estis religionem, et quos nisi justum agere haud decet; furem enim aggressus sum crebro mentientem, Deumque etiam sæpenu- mero blasphemantem. Ita esse, audientibus nobis, affirmavere quamplures. Verum cum sacerdos clam aliis eum ab hujusmodi nefariis [ut] cavere vellet, moneret, demum post triduum, quo tempore dæmon eum acriter vexando torserat, de se non parvo dato signo (fenestræ enim partem fregit) abiit quo mæ- ritus est. Eo molendinarius ille Jesu et S. Joanni gratias agens, et artes et mores domum rediens mu- tavit.

#### PARS XIII.

161. In vigilia S. Mariæ, quæ ob ingentem copiam nivis, quæ olim Aventinum montem (174) Romæ, ipsius Virgius prodigio, secundis Nonis Augusti comple- vit, de Nive dicitur. Is enim festus dies et celebra- tus per religionem Christianam quintus mensis Au- gusti a Christicolis notatur. Et ne cui admirationi sit me hoc in miraculo tantum mensem diemque notasse iutelligat, res novumque prodigium, [ut] id agerem, coegisse. Quod equidem horrendum, pecto- ribusque æterne servandum animadvertatis oro. Hoc enim ab alio non accepi, sed ut multum inter- fui, legi, dæmonem conjuravi. Ea igitur quam dixi- mus die, mulier quædam a dæmone capta, revera haud ignobilis de Calcisæ (175) partibus, ut in tali re fieri sæpius solet, multis comitantibus ad istud S. Mariæ monasterium contendit. Cum enim a me in Sanctorum sepulcro, de quo alibi latius verbum fecimus, tunc prostrata conjuraretur, et mutus dæ- mon effectus, legendo, orando seu conjurando nul- lum daret responsum, forte Ordinis S. Francisci duo supervenere Fratres, qui a Fratre Marco tunc cremita S. Mariæ de Cascea invitati, ad ipsius Vir- ginis Mariæ festum ire properabant.

Romano aliisque monumentis constat.

(175) Opinor esse eundem locum qui sub nomine Cascia in mappis geographicis statuitur inter duos rivos ex fluvio Arno ortos, non procul a montibus Prati magni.

162. Qui liberaliter a nostris habiti, dum more solito totum viserent monasterium, dictum fuit venisse mulierem a dæmone possessam. Illico itaque nova re illecti concessere ad sepulchrum. Unus autem ex his forte necromantiæ arte instructus, mediū interrogando laborante, et dæmonem non respondentem haud æquo animo perferens inquit: Quæso, Pater, pace fiat vestra. Huic mulieri quædam secreta in aures liceat dicere. Quid si dæmon etiam invitus respondere cogatur? Ego igitur in tali re parum expertus, putans verba aliqua divina, ut decet Fratres, dicturum, permisi libenter. Accedens itaque ad mulieris aures, nescio quid mussitans et labia movens secreta spiraverit. Cui statim dæmon indignans, eumque trucibus minaciter aspiciens oculis, in hæc demum verba stridens erupit: Hypocrita, simulator non Frater, sed corruptor, o hominum pessime, qua tu audacia isthoc in loco sacro, Reliquiæ servisque Dei præsentibus, ausus es tua pessima arte, quem Deus nondum coegerat, cogere. Te, mihi crede, pænitteret, si quæ in sinu defers amoveres: ferebat enim, ut mihi ipse deinde retulit, de ligno pretiosissimæ Crucis Christi Jesu.

163. Cui cum statim intrepidus, Nec te nec tuas paveo minas, responderet, inquit dæmon: Da, oro te, huic, quod in sinu latet tuo: inde in Alpibus juga, vel quovis extra hæc loca sancta te confer, et illic mecum conflictando experire quid tua, o bos, virtus in me possit: verum nec urbem adieris Perusiam [quin] ego quid mea in te valeat, periculum faciam. His dictis conticuit. Infelix vero Frater, de his quæ in diabolum dixerat, pœnitentia ductus, ingenti pavore percussus, una cum comite, S. Joanni imprimis, inde nobis, plurimum se commendans, tristis abiit. Mulier vero eodem die virtute Joannis beatissimi pristina sospitati reddita, quia non procul a monasterio [habitabat], gaudens domum propriam concessit.

164. Frater autem ille, de quo nunc verbum feci, ut suus postea nobis retulit comes, tales exitus habuit: sanctæ enim Mariæ fustivitate ex voto et sententia eremitæ Marci acta diligenter, ad quemdam Conventum Fratrum, in colle quodam satis in immensum pertingenti inter S. Joannem de valle Arni et oppidum Montis-Varchi (176) situm, se Fratres illi conferentes, is qui pessimum facinus perpetrarat, sua lacrymans scelera, humiliter confessus imprimis, inde quid sibi acciderit compluribus enarravit. His itaque Fratribus res inaudita non parvam et admirationem incussit et metum; tamen, ut Fratrum mos est, ejus blandis verbis lenire dolorem, nihil esse quod vereri deberet, tum quia confessus, tum quia diabolus nec valet quod vult: frangitur enim Dei potentia, ejusque virtute debilitatur: et, quod majus est, mentitur sæpe. His igitur et aliis verbis

(176) Ambo hæc loca inter duos rivulos ex fluvio Arno versus meridiem fluentes includuntur. De S. Joannis oppido supra actum est.

(177) *Lacus Perusinus*, sic dictus ab urbe Perusia,

A ultro citroque datis et acceptis, in spem animum arrecti, se Fratrum orationibus commendantes postredie iter perrexere suum.

165. Verum cum intensissimo solis ardore et labore fessi, sub lata olea locum Perasinum (177) prope, in itinere consedissent: ecce (horresco referens), condensa nebula et nigerrima quodam cum stridore horrenti e lacu repente veniens, ubi consederant miseri, locum omnem conglobans, ita [ut] illic diem in noctem verteret, ingenti cum fœtore eos circumdans, inde paulo post abiens, summum æra petiit in quo paulatim soluta nusquam comparuit. His illico obriguere pili, et subitus cucurrit eis per ossa tremor, et humor undique et undique salsus guttatim scaturiens. Ubi paululum morati sunt, longe trepidi pedibus labantibus surgentes, signoque crucis se munientes, inceptum non sine magno labore peregere iter. Cæterum ubi civitatem Perusiam ingressi sunt, miser ille, quem dæmon nostro in monasterio acriter castigarat, diem clausit extremum. Hæc omnia alter Frater, comes ipsius in reditu suo Florentiam, nobis referre curavit. Exemplo hoc patet satis, artem necromantiæ, nec secularem quidem, quanto minus Religiosum exercere debere, præsertim quia Christianos omnes, divina humanaque, non diabolica, requirere auxilia oportet. Verum nunc ad reliqua.

166. Ea in hebdomada puella, septimum ægeas annum, a dæmone possessa, a parentibus ad hoc S. Mariæ monasterium vi raptâ, omnibus ea in ætate puellari posita, admirationi extitit. Cui cum in Sanctorum sepulcro matris lacrymis aliorumque pietate motus, compaterer, dæmonem vero orationibus et precibus in rem suam abiret conjurarem, tanta vis puellæ, dæmone annitente, fuit, ut ingentia saxa capite amoveret, virosque omnes, qui super sepulcrum sedebant ne forte exiret, in varias partes (quod dicta incredibile est) labi coegerit: ipsa vero quam primum prosiliit extra. Ego equidem tale oculis meis nec ante nec post memini me vidisse. Proh, bone Jesu! parvula puella, tantum arte dæmonis furorem versa hoc tale solo capite ausa sit facinus. Ubi primum, ut dixi, a Sanctorum sepulcro prosiliit, circumferens hinc inde truces minaciter oculos, miserabile pavidumque de se omnibus spectaculum præbere: passos enim capillos, oculos ignivomos, os spumosum, lacerumque pectus et ora habens, modo singulos, modo universos ad certamen provocare; et eo atrocius, quia intra valli septa clausa et juvenum globus ostium obsidens, nulla parte via, qua erumperet, dabatur.

167. Demum omnibus formidine arreptis eamque aggredi cunctantibus, signum Crucis cum S. Joannis cruce in eam faciens, quievit paululum. Quam lapsam et sudore madefactam misera mater in sinum

a qua tantum 7 miliaribus distat; ab antiquis *Trasimenus* vocabatur. Situs est in ditione Ecclesie in Umbria; ejus circuitus est 22 miliarium, continetque tres parvas insulas.

s, caput compsit, cæteras et deinde partes A  
adornando. Paulo post, quia diei extremum  
s intro petentes, eamque comites pedibus et  
pore labantem trahentes secuti sunt. Ubi  
d capellam ventum est, ibi quievit paulu-  
te fortuna fuit in Virginis Mariæ laudem, ut  
singulis per totam Christi religionem fieri  
, pulsaretur; vix primo dato signo, dæmon  
Mariæ sanctique Joannis virtutem amplius  
ferens, me una cum acolythis, quorum unus  
verbis et sale expurgatam, alter Crucem fere-  
liente, dæmon ingenti cum stridore exclam-  
oncessit. Postero vero die, Jesu Virginique  
matri ejus ingentes gratias agentes, læti in  
contendere. Eam deinde incolumem vidisse  
mini: in Valle enim Arni superioris, non  
a Castri-Franchi (178) oppido distans, mora-

De patria mea, hoc est de Raggiolo (179), et-  
as ad hoc S. Mariæ monasterium gratia so-  
recuperandæ venire, tamen hoc uno in præ-  
um contenti erimus. Adolescens quidam, cui  
Andrææ est (superest enim adhuc), cum mali-  
jusdam perversique presbyteri, ut postea  
claruit, incantationibus magisque, ut vulgo  
ita acriter vexaretur, [ut] vultus, ora vestes-  
sere manibus propriis flendo tunderet lace-  
re, et germanus cæterique affines, quid tanto  
crimine agerent penitus ignorarent, forte  
a bonus vir, qui ad tantum cum cæteris mul-  
currerat spectaculum, ei compatiens inquit:  
i Mariæ bono rectoque corde hunc commen-  
si reddideritis, mihi credite, illico bonæ vale-  
dabitur et sanitati. Germanus igitur suus, his  
a, nulla data mora, tale Virgini Mariæ emisit  
: Tales quales indutus est vestes, o Virgo  
purissima, tuam una cum isto misero adiene-  
am, in foribus templi ad tui decus suspen-  
modo per te, o omnium sanctissima, pristinæ  
i restituatur. Res mira! mox suis votis  
Virgo Maria adstitit, et præfatum An-  
ab eo intolerabili liberans dolore, mente et  
e sanum valentemque reddidit.

Eo, qui aderant, omnes se explere in glorio-  
Virginem Mariam laudando, benedicendo et  
ando, haud poterant, lacrymis ob gaudia exor-  
itaque die, aliis rebus relictis, ecclesiam S. D  
de Bibiena, quæ de Saxo dicitur, adire  
primum, oblatisque vestibus, et oratione in-  
ad Mariam Virginem devote ex intimis præ-  
s emissa, domum eo vesperi prospere rediere  
um itaque Andræas iste arte diaboli membris  
us captus, Virginisque Mariæ precibus libera-

b) Locus ille includitur duobus Arni rivulis, et  
a meridiem distat a Valle Umbrosa æquali fere  
quo Vallis Umbrosa inter septentrionem et  
em a civitate Florentina.

b) Didacus Franchius in citatione Auctorum ante  
i S. Joannis Gualberti hunc locum vocat  
nolo, aitque situm esse in tractu Casentino.

tus esset, non longo deinde temporis intervallo dato,  
cum die quadam una cum quibusdam vineas excole-  
ret, iterum dæmon herbis et verbis noxiis coactus,  
et supra, eum ingrediens possedit. Inde debacchari,  
furere, alios marra, sudibus saxisque petere; illi  
fugere, secreta securaque loca adire; tandem alii  
quamplures ad eum de vineis, de agris, hinc inde  
concurrentes, fessum vi dolore capientes, ligatum  
et vinctum traxere domum. Quibus cunctantibus,  
quid agerent, quoque se verterent, penitus ignorantibus,  
optimum factum visum est eum ad S. Mariæ de  
Valle Umbrosa monasterium ducere. At alii maligno  
spiritu ducti, magos et incantatores super hoc con-  
sulendos in re fore existimantes, inquit germanus  
ejus, Galganus nomine: Nisi in [monasterio] S.  
Mariæ de Valle Umbrosa sospitatem pristinam re-  
cuperet, alio ire in præsentiarum non sanum mihi  
videtur fore consilium. Confido enim S. Joannem  
nobis, ut cæteris, opem cœlitus daturum, modo eam  
sincero corde integraque fide exigamus.

170. Hic optimus adolescens divinum tantum  
consecrat quærendum auxilium ubi humanum dees-  
set: quod equidem omnes qui sanæ sunt mentis  
sentiunt. Mox itaque jumento de more cum cistis  
parato, multis ex patria comitantibus, huc conten-  
dere. Ad quem visendum, cum quia de patria, tum  
etiam quia, ut puto, affinis esset, properans, re di-  
ligenter cognita, pro ipsius salute in hospitali ignem  
juxta, non cruce, non reliquiis aliis adhibitis, di-  
vina tantum misericordia fretus, oravi: Proh, bone  
Jesu! e vestigio meritis Joannis beatissimi, sua  
comitumque fide miraculum secutum est, cum quos-  
dam nigerrimos carbones paulatim evomens, Deo  
gratias, Deo gratias, inquit, convalui! Ad hæc vi-  
denda sociorum aliorumque fit concursus. Nequi-  
bant satis mirari unde isti carbones, præsertim  
cum se nunquam comedissem fateretur. Sciscitantibus  
itaque me unde hoc, cum nihil certi hac in re  
dare auderem, conjecturor tamen, inquam, diaboli  
arte fieri posse, mixtos cibo potuque non apparere,  
et sic sumi. Verum, ut Crispus (180) ait, vereor ne  
quis, quæ sibi facta putet, æquo animo accipiat,  
supra ea veluti ficta pro falsis ducat. Cæterum,  
quod propriis oculis perspexi, manu tetigi, affir-  
mare non dubito. Nam ad hujus confirmationem,  
puellam illam S. Gaudentii, de qua supra multa  
dixi, in testem afferro; cum et alios quamplures, si  
res exigeret, afferre possem: a multis enim fide  
dignis religiosis accepi eam dentes, capillos aliaque,  
dum in S. Salvio conjuraretur, spuisse. Verum hæc  
pro incredulis: nunc ad inceptum redeo.

171. Matronam quamdam Florentinam, Vaggiam  
nomine, haud obscuro loco natam, a dæmone ca-  
Ab hoc loco Hieronymus horum miraculum col-  
lector cognominatus est *Radiolensis*.

(180) Forte Auctor hic intelligit Sallustium histo-  
ricum, qui habuit præ nomen *Crispi*, ut patet ex  
Martiali poeta, a quo dicitur: *Crispus Romana pri-  
mus in historia*.

ptam, cum Florentiæ sospitatem non inveniret, A clam quam potuit, nocturno scilicet tempore, hoc S. Mariæ monasterium petiisse vidimus. Hanc tali occupaverat dæmon; interdum miti ingenio adeo esse, jocari, facetias, risu dignas urbanitates de se dare, et præsentibus voluptati pariter et admirationi existere. Nonnunquam vero, mutatis moribus, præsertim dum conjuraretur, alteram diceres; ita enim specie crudelis immitisque effici, [ut] nihil crudelius qui aderant se aliquando vidisse fateantur. Qua modo varia vicissitudine cum ex diaboli voluntate tempus incassum tereretur, statuerunt cum ea privato communique, cum foris tum domi, pugnare certamine. Fiunt igitur ad Jesum preces; pro se quisque modo Virginem Mariam, unicum ac singulare miserorum refugium, modo Joannem beatissimum appellare. Verum cum B in hoc pio opere dies quamplures consumpsissent frustra, id Pater Abbas ægerrime ferens, voluit [ut] ea die (postridie enim fugam adornabant), diu orando canendoque monachi vel lassitudine nimia torquerentur, vel in rem suam malam concederet dæmon.

172. His igitur devote ferventerque cantantibus, tantum virium præter solitum mulieri dæmon administrare, [ut] plantis pedum altaris scabello in-nixis feroces juvenes numero decem, qui eam a tergo vi sistere, procul esse cogeret: retro modo, modo [eos] in se trudebat. Opere pretium erat vultum horribilem, faciem turpem, truces oculos, motus ineptissimos et incompositos cum vultus tum totius corporis aspicere: turpia in Deum santosque ejus C edere, quæ dum accipio, exhorreo, non modo litteris dare ausim. Denique bonitate Jesu sanctique Joannis meritis alio, voce ingenti emissa, concessit, mulierem tantum illam humi prostratam, vita fere extinctam deserens. Quæ paulo post surgens cum ubinam gentium esset, quid cerei accensi, quid Religiosi sibi vellent, admiraretur, re a suis diligenter cognita, Deo gratias agens conticuit. Conjux vero suus, vir in Republica Florentina satis præstans, oblatione non parva S. Joanni pro tanto beneficio data, lætus Florentiam, se sancta, cum interrogaretur unde iret, peragrasse loca simulans, venit.

173. Alteram de Castro Bononiense (181) magno natu mulierem, Anastasiam nomine, eodem fere D tempore ad istud S. Mariæ monasterium, cum esset a dæmone capta, contendisse accepimus. Quam maximis cruciatibus cruciasset dæmonem semper sui asserebant, sed præcipue dum has finitimas regiones, huncve agrum primum sunt ingressi. Sæpe etenim numero mulieris suffocationem veriti, cum dæmon gulam peteret, tantum cæteris destituti auxiliis, Jesu Virginisque Mariæ præsidium lacry-

mis implorare. Verum cum hoc in laco idem tentare videretur dæmon, abbas optimum factu ratus, stola gulam mulieris circumnectere, ne dæmon acrioribus affectis tormentis, si spatium daretur, rem perageret, mox eam afferri jussit. Res mira! quoties gula stola cingebatur, toties dæmon inferiores partes vel intestina petere, nonnunquam pedum vel manuum extrema adire. Ubi ea amovebatur, mox gulam repetere. En quantæ [virtutis] sacre vestes sint, facile perspici hoc uno miraculo a quovis potest.

174. Cum igitur dæmon sacerdoti verbis fugam promitteret, cæterum re ipsa acrior ferociorque instaret, Spirituique sancto haud locum daret, mandat omnibus aliis monachis abbas pro se quisque supplicationes orationesque habeat; quod si nec ita procederet, longam cum diabolo certando una omnes moram traherent. Quam rem cum strenue monachi agerent, demum dæmon rei exitum sentiens, ea, qua potuit, in miseram mulierem usus est virtute: cum enim plus solita gulam inflatam turgidamque redderet, adeo fatigabatur mulier, [ut] oculis sanguineis, anhelitu foetido, labiis exsiccatis et pallidis, toto denique vultu et facie extrema adesse ostenderet; ita ut de ea multi actum esse censerent. Eo, qui aderant, omnes Christum Jesum piissimamque ejus Virginem Mariam saltem animæ salutem darent, lacrymis effusis orare. Tandem post diuturnam, quam a dæmone in gula pertulerat, torturam, carbonem nigerrimum, pilis conglobatos spuens, illico incolumis facta [est], cunctis inauditum et ab eis nunquam visum [prodigium] admirantibus. [Tunc illi], Jesum sanctumque Joannem laudando, expleri nequibant: inde in patriam læti, virtutem Joannis sanctissimi omnibus occurrentibus prædicantes, rediere.

#### PARS XIV.

175. Non multo post (nam ille annus prodigiis clarus extitit) quidam de Valialla (182), cui nomen Bartholomæc fuerat, ad hoc S. Mariæ monasterium, haud parva hominum turba comitante, concessit. Hic etiam funibus undique septus, vix a compluribus juvenibus, qui sibi comites extiterant, et qui domi tunc erant (utpote qui ab viginti et octo spiritibus malignis torqueretur) detineri [poterat]. Qui quidem pessimi spiritus interdum jocum, quandoque terrorem præsentibus inferre. Quis enim tam gravis tam rigidus, [ut] de se risum non dedisset, cum ex ore unius varias voces vario motu verba edentes accepisset, ita ut populum, non unum loquentem putares? Et etiam quis tam fatuus, tam sensu levis rem prodigiosam tantam, tamque horribilem non maxima cum formidine admiraretur? Mibi profecto incredibilia, commentitia fictaque essent, nisi Evangelistæ, qui nec mentiri volunt nec possunt,

castrum in partibus Hungariæ. Martinus Zeillerius in descriptione Hungariæ meminit cujusdam oppidi, quod *Varallium* vocat. Utrum illud hic indicetur, non facile dicam.

(181) Oppidum in ditione Bononiensi, in via Æmilia, inter Imolam ad occasum, et Faventiam ad ortum.

(182) Locatellus lib. 1, cap. 107, ait *Valianam* esse

am a Domino Jesu incolumem factum, eum regione dæmoniorum captum, litterarum in memoriam tradidissent.

Nunc ad propositum rediens [prosequor]. m de ejus sospitate a cunctis fere (quia multum assum dies in tali opere consumpserant) detur, et hoc æstuans animo suo agitaret ab- ) omitteret inceptum, quoniam frustra erat, oannis virtutem expectaret, qua sæpe du- in multis prospere usus fuerat, inquit senex æ ætatis monachus quidam Petrus nomine : nnum dixerim, reverendissime Pater. Hunc olumem hinc abire si permitti censueritis, s monasterii dedecus esse dubitet nemo; ce clarius constet eum multis variisque spi- impugnari. Eo utile honestumque duco (et æ spero ducere) [ut] nullo labore cum sin- um universali victi, rei exitum etiam diu- le temporis præstolemur. Senis sententiam : et probant omnes.

Illico uni ex monachis imperat abbas, sum- ce Joannis sanctissimi, diu legendo, orando, alio concedant, experiatur. Ad hoc mirum ulum undique Religiosi et sæculares cum rent, factus est numerus non exiguus. Cum atrinque strenue pugnaretur, nec dæmones suam concederent, fessus fatigatusque mo- [quievit]. Conflictum subit alter, inde et Demum servos suos miseratus Joannes, a atia impetrata, facillime, unus diabolus post a divino nutu, dato proprio nomine, alia loca. Quorum nomina ex monachis quidam C iæ mandare curavit diligenter; inde in tanti is memoriam in sacrarii pluteo recondita, nservata sunt : orto deinde inter finitimos um monasterii optima quæque ad Pithiani deportarentur, nescio qua gratia, una cum lis aliis rebus amissa sunt. Igitur recuperata e, Bartholomæus ille una cum cæteris virtu- annis sanctissimi ad cælum extollere. De- sumpta a Patre monasterii benedictione, ad i rediere.

Petrus quidam Dominici, de Prati veteris 83), qui dæmonem incognitum per duos fere ut ipse demum autumabat, habuit, ad hoc ) Mariæ monasterium magna cum omnium atione, qua transibat, ob multa et varia, quæ agebat et dicebat, vi a suis ductus tandem uic tantas vires dæmon administrare, [ut] s undique funibus, etiam a tribus viris fors coram sanctissimi Joannis brachio haud osset. Qui facile sospitatem omnium mem- a recipiens, tanti beneficii immemor, non suos pessimos mores, ut monachi monuerant, utavit, sed his et alios addidit multo nequio- ) divina justitia exigente, idem dæmon una ptem et quadraginta spiritibus malignis mi-